I. La tristeza reside en el alma. Mas el sueño y el baño afectan al cuerpo. Luego nada hacen para mitigar la tristeza.

2. Un mismo efecto no parece ser causado por causas contrarias. Pero

ARTICULO 5

Si el dolor y la tristeza se mitigan con el sueño y los baños

Dificultades. Parece que el sueño y el baño no mitigan la tristeza.

1. La tristeza reside en el alma. Mas el sueño y el baño afectan al cuerpo. Luego nada hacen para mitigar la tristeza.

2. Un mismo efecto no parece ser causado por causas contrarias. Pero

Ad primum ergo dicendum quod "qui addit' scientiam, addit' dolorum", vel propter difficultatem et defectum inventiarum veritatis: vel propter hoc, quod per scientiam homo cognoscit multa quae voluntati contrariantur. Et sic ex parte rerum cognitarum, scientia dolorem causat: ex parte autem contemplationis veritatis, dilectionis.

Ad secundum dicendum quod intellectus speculativus non movet animalium ex parte rei speculatoriae: moveret tamen animalium ex parte ipsius speculations, quae est quoddam bonum hominis, et naturaliter delectabilis.

Ad tertium dicendum quod in viribus animalium fit redundans a superiori ad inferius. Et secundum dum hoc, detectatio contemplationis, quae est in superiori parte, redundat ad nutrendum etiam dolorem qui est in sensu.

RA secundum dicendum quod intellectus speculatorius non movet animum ex parte rei speculatoriae: movet tamen animum ex parte ipsius speculatoris, quae est quoddam bonum hominis, et naturaliter delectabilis.

Ad tertium dicendum quod in viribus animalibus fit redundantia a superiori ad inferius. Et secundum dum hoc, defectio contemplationis, quae est in superiori parte, redundat ad mitigandum etiam dolorem qui est in sensu.

brois¹⁴ dictum, quod "quies et solutos reddit laboris usui, resque fessas allevat, lucutus solvit anxios".

inve
tial
nue
mo
edi
t; e
tain
inve

más, por lo mismo que mediante estos remedios la naturaleza vuelve a su debido estado, brota de ellos la delectación, siendo esto lo que origina el deleite, según queda dicho. Luego, como toda delectación mitiga la tristeza, siguese que por estos remedios corporales también se mitiga.

Soluciones. 1. La debida disposición del cuerpo, en cuanto peroxidada por el sentido, causa delectación y por tanto, mitiga la tristeza.

2. Las delectaciones contrarias impiden mutuamente, según queda dicho; y, sin embargo, toda delectación mitiga la tristeza. Luego no hay

10 que en el momento de San Ambrosio se dice: "El descanso a los miembros cansados prepara para el trabajo, para las mentes cansadas y libera los pechos oprimidos por la pena".